- 1 -

第８回軽米町議会臨時会

令和 ２年 ３月２６日（木）

午前１０時００分   開 会

議 事 日 程

 日程第 １ 会議録署名議員の指名

 日程第 ２ 会期の決定

 日程第 ３ 同意案第１号  固定資産評価審査委員会の委員の選任に関し同意を求める

              ことについて

 日程第 ４ 議案第 １号 令和元年度軽米町一般会計補正予算（第８号）

 日程第 ５ 議案第 ２号 令和元年度軽米町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）

 日程第 ６ 議案第 ３号 令和元年度軽米町下水道事業特別会計補正予算（第２号）

 日程第 ７ 議案第 ４号 令和元年度軽米町介護保険特別会計補正予算（第５号）

 日程第 ８ 議案第 ５号 令和元年度軽米町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１

              号）

- 2 -

〇出席議員（１２名）

   １番 上 山   誠 君       ２番 西 舘 徳 松 君

   ３番 江刺家 静 子 君       ４番 中 村 正 志 君

   ５番 田 村 せ つ 君       ６番 舘 坂 久 人 君

   ７番 大 村   税 君       ８番 本 田 秀 一 君

   ９番 細谷地 多 門 君      １０番 山 本 幸 男 君

  １１番 茶 屋   隆 君      １２番 松 浦 満 雄 君

〇欠席議員（なし）

〇地方自治法第１２１条の規定により説明のために出席した者の職氏名

      町            長      山 本 賢 一 君

      総 務 課 総 括 課 長      吉 岡   靖 君

      会計管理者兼税務会計課総括課長      小笠原   亨 君

      町 民 生 活 課 総 括 課 長      川 島 康 夫 君

      健 康 福 祉 課 総 括 課 長      坂 下 浩 志 君

      産 業 振 興 課 総 括 課 長      小 林   浩 君

      地 域 整 備 課 総 括 課 長      戸田沢 光 彦 君

      再生可能エネルギー推進室長      福 田 浩 司 君

      水 道 事 業 所 長      戸田沢 光 彦 君

      教 育 委 員 会 教 育 長      菅 波 俊 美 君

      教育委員会事務局総括次長      堀 米 豊 樹 君

      選 挙 管 理 委 員 会 事 務 局 長      吉 岡   靖 君

      農 業 委 員 会 事 務 局 長      小 林   浩 君

      監 査 委 員 事 務 局 長      小 林 千鶴子 君

〇職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

      議 会 事 務 局 長      小 林 千鶴子 君

      議 会 事 務 局 主 任      川 島 幸 徳 君

      議 会 事 務 局 主 事 補      小野家 佳 祐 君

- 3 -

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎開会及び開議の宣告

〇議長（松浦満雄君） ただいまから第８回軽米町議会臨時会を開会します。

    ただいまの出席議員は定足数に達しておりますので、会議は成立しました。

    これから本日の会議を開きます。

（午前１０時００分）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎諸般の報告

〇議長（松浦満雄君）  本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布したとおりでありま

す。

    日程に入るに先立ち、諸般の報告をいたします。

    町長から本日付で同意案１件、議案５件の提出がありました。印刷配布してござ

いますので、朗読は省略いたします。

    ３月２４日午前１１時１５分から議会運営委員会が開かれ、協議した結果、本臨

時会の会期は本日１日間とし、同意案１件については本会議場において審議、採決

することとし、議案第１号から議案第５号までの議案５件については特別委員会を

設置し、これに付託して審査することで協議が調った旨、議会運営委員長から報告

がありました。

    以上で諸般の報告を終わります。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎会議録署名議員の指名

〇議長（松浦満雄君） これより本日の議事日程に入ります。

    日程第１、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、会議規則第１

１９条の規定によって、議長において４番、中村正志君、５番、田村せつ君の両名

を指名します。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎会期の決定

〇議長（松浦満雄君） 日程第２、会期の決定を議題とします。

    お諮りします。本臨時会の会期は、議会運営委員長の報告のとおり、本日１日間

にしたいと思います。これにご異議ありませんか。

             〔「異議なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦満雄君） 異議なしと認めます。

    よって、会期は本日１日間に決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎同意案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

- 4 -

〇議長（松浦満雄君）  日程第３、同意案第１号 固定資産評価審査委員会の委員の選任

に関し同意を求めることについてを議題といたします。

    提案理由の説明を求めます。

    同意案第１号 固定資産評価審査委員会の委員の選任に関し同意を求めることに

ついて、町長、山本賢一君。

             〔町長 山本賢一君登壇〕

〇町長（山本賢一君） 同意案第１号の提案理由をご説明申し上げます。

    同意案第１号は、固定資産評価審査委員会の委員の選任に関し同意を求めるもの

でございます。地方税法第４２３条第３項の規定によりまして、軽米町大字軽米第

７地割３７番地４、関向喜代志氏を固定資産評価審査委員会の委員に選任いたした

く、議会の同意をお願いするものでございます。

    関向氏の経歴でございますが、昭和１９年４月２３日生まれで、昭和３８年３月

に岩手県立軽米高等学校を卒業され、同年４月、軽米郵便局に入局されました。そ

の後、一戸、小軽米、葛巻、渋民、円子の郵便局に勤務し、平成１８年３月、軽米

郵便局を最後に退職されております。その間、葛巻郵便局では副局長、渋民郵便局

からは局長を歴任されております。退職後は、行政連絡区長など、地域の活動にご

活躍されております。

    前任者の任期が令和２年３月３１日までとなっておりますことから、その後任と

して幅広く郵政業務に従事され、識見を有していることから、固定資産評価の審査

に貴重なご意見をいただけるものと期待して、同氏を適任と考え、提案するもので

ございます。何とぞ同意を賜りますようお願いを申し上げます。

〇議長（松浦満雄君） 提案理由の説明が終わりました。

    これから同意案第１号に対し質疑を行います。質疑はありませんか。

             〔「なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦満雄君） 質疑なしと認めます。質疑を終わります。

    次に、討論に入るわけですが、討論は省略したいと思います。これにご異議あり

ませんか。

             〔「異議なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦満雄君） 異議なしと認め、討論は省略します。

    これから同意案第１号 固定資産評価審査委員会の委員の選任に関し同意を求め

ることについてを採決します。

    お諮りします。同意案第１号は原案に同意することにご異議ありませんか。

             〔「なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦満雄君） 異議なしと認めます。

    よって、同意案第１号 固定資産評価審査委員会の委員の選任に関し同意を求め

- 5 -

ることについては原案に同意することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎議案第１号から議案第５号までの一括上程、説明、質疑、委員会付託

〇議長（松浦満雄君）  日程第４、議案第１号 令和元年度軽米町一般会計補正予算（第

８号）から日程第８、議案第５号  令和元年度軽米町後期高齢者医療特別会計補正

予算（第１号）までの５件を一括して議題とします。

    提案理由の説明を求めます。

    議案第１号 令和元年度軽米町一般会計補正予算（第８号）について、総務課総

括課長、吉岡靖君。

             〔総務課総括課長 吉岡 靖君登壇〕

〇総務課総括課長（吉岡 靖君） 議案第１号の提案理由をご説明申し上げます。

    議案第１号は、令和元年度一般会計補正予算（第８号）であります。歳入歳出の

予算の総額から歳入歳出それぞれ１億５，０１３万７，０００円を減額し、歳入歳

出の総額を歳入歳出それぞれ７１億８，５３５万７，０００円とするものでござい

ます。

    繰越明許費の補正につきまして、５ページを御覧願います。４款衛生費の火葬場

整備事業のうち６，４０７万２，０００円を、６款農林水産事業費のミル・みるハ

ウス改修事業８，９０１万１，０００円と、８款土木費の法面崩落箇所状況調査事

業１，１９７万９，０００円は、今回の補正予算において措置するものであります

が、併せて繰越明許費として補正し、また１３款災害復旧費は台風１９号災害に係

る農業用施設災害復旧事業の２０４万９，０００円につきましても繰越明許費とし

て補正するものであります。

    地方債につきましては、６ページから７ページを御覧願います。第３表のとおり、

ミル・みるハウス改修事業に係る一般補助施設整備事業債３，７２０万円を追加し、

過疎対策事業債と公営住宅建設事業債につきましては事業費の確定等により借入限

度額を減額しようとするものであります。

    議案第１号につきまして、ご審議の上、ご議決賜りますよう、よろしくお願いい

たします。

〇議長（松浦満雄君） 議案第２号 令和元年度軽米町国民健康保険特別会計補正予算（第

２号）と議案第５号 令和元年度軽米町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）

の２件について、町民生活課総括課長、川島康夫君。

             〔町民生活課総括課長 川島康夫君登壇〕

〇町民生活課総括課長（川島康夫君） 議案第２号及び議案第５号について提案理由を説

明申し上げます。

    議案第２号は、令和元年度国民健康保険特別会計補正予算（第２号）でございま

- 6 -

す。

    内容でございますが、歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ３５１万３，０

００円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１２億６３１万円とする

ものでございます。

    次に、議案第５号について説明申し上げます。議案第５号は、令和元年度後期高

齢者医療特別会計補正予算（第１号）でございます。

    内容でございますが、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４１９万２，００

０円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ９，５２９万２，０００円

とするものでございます。

    以上、議案第２号及び議案第５号の説明といたします。ご審議の上、ご議決賜り

ますよう、よろしくお願いいたします。

〇議長（松浦満雄君）  議案第３号  令和元年度軽米町下水道事業特別会計補正予算（第

２号）について、地域整備課総括課長、戸田沢光彦君。

             〔地域整備課総括課長 戸田沢光彦君登壇〕

〇地域整備課総括課長（戸田沢光彦君） 議案第３号 令和元年度軽米町下水道事業特別

会計補正予算（第２号）についての提案理由の説明をいたします。

    内容でございますが、歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ９６８万９，０

００円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１億５，２０８万６，０

００円に改めるものでございます。

    ご審議の上、ご議決賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

〇議長（松浦満雄君）  議案第４号  令和元年度軽米町介護保険特別会計補正予算（第５

号）について、健康福祉課総括課長、坂下浩志君。

             〔健康福祉課総括課長 坂下浩志君登壇〕

〇健康福祉課総括課長（坂下浩志君） 議案第４号について、提案理由をご説明申し上げ

ます。

    議案第４号は、令和元年度軽米町介護保険特別会計補正予算（第５号）でござい

ます。

    内容でございますが、歳入歳出それぞれ７７４万９，０００円を減額し、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ５，３５６万１，０００円としようとするもので

す。

    議案第４号について、ご審議の上、ご議決賜りますよう、よろしくお願い申し上

げます。

〇議長（松浦満雄君） 以上で提案理由の説明が終わりました。

    ただいま議題となっております議案５件については、特別委員会を設置し、これ

に付託して審査する予定でございますが、この際総括的な質疑を行います。質疑あ

- 7 -

りませんか。

             〔「なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦満雄君） 質疑なしと認めます。質疑を終わります。

    お諮りします。ただいま議題となっております議案５件については、委員会条例

第５条第１項の規定によって、令和元年度軽米町一般会計補正予算等審査特別委員

会を設置し、これに付託して審査することにしたいと思います。これにご異議あり

ませんか。

             〔「異議なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦満雄君） 異議なしと認めます。

    よって、ただいま議題となっております議案５件については、特別委員会を設置

し、これに付託して審査することに決定しました。

    お諮りします。ただいま設置されました特別委員会の委員の選任については、委

員会条例第５条第２項及び第６条第１項の規定によって、議長を除く全員を指名し

たいと思います。これにご異議ありませんか。

             〔「異議なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦満雄君） 異議なしと認めます。

    よって、特別委員会の委員は議長を除く全員を選任することに決定しました。

    令和元年度軽米町一般会計補正予算等審査特別委員会の終了まで休憩とします。

午前１０時１５分 休憩

―――――――――――――

午後 ３時４５分 再開

〇議長（松浦満雄君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎議案第１号から議案第５号までの審査結果報告、質疑、討論、採決

〇議長（松浦満雄君）  日程第４、議案第１号 令和元年度軽米町一般会計補正予算（第

８号）から日程第８、議案第５号  令和元年度軽米町後期高齢者医療特別会計補正

予算（第１号）までの５件を一括して議題とします。

    議案第１号から議案第５号までの５件について、特別委員会での審査結果の報告

を求めます。

    令和元年度軽米町一般会計補正予算等審査特別委員長、田村せつ君。

             〔特別委員長 田村せつ君登壇〕

〇特別委員長（田村せつ君） 本議会におきまして令和元年度軽米町一般会計補正予算等

審査特別委員会に付託されました案件は、議案第１号 令和元年度軽米町一般会計

補正予算（第８号）から議案第５号 令和元年度軽米町後期高齢者医療特別会計補

正予算（第１号）までの５件でありました。

- 8 -

    当委員会は、当局の出席の下、提案理由の補足説明を求めて審査が行われ、全て

の議案で活発な議論がなされるとともに、慎重な審議がなされました。中でも、議

案第１号、一般会計補正予算６款の農水産業費では、ミル・みるハウスでの改修工

事に関して様々な質問が出され、改修とともに運営に関してもしっかり対応してい

くとの答弁がありました。

    各委員から終始活発な議論がなされました。

    結果について報告いたします。議案第１号から議案第５号までの全議案、全会一

致で可と決したことを報告いたします。

    以上、委員長報告といたします。

〇議長（松浦満雄君） 委員長の報告が終わりました。

    これからただいまの委員長報告に対する質疑を行います。質疑ありませんか。

             〔「なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦満雄君） 質疑なしと認めます。質疑を終わります。

    次に、討論を行います。討論ありませんか。

             〔「なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦満雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

    これより採決を行います。

    議案第１号 令和元年度軽米町一般会計補正予算（第８号）から議案第５号  令

和元年度軽米町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）までの委員長の報告は

可決とするものです。

    お諮りします。議案第１号から議案第５号までの５件は原案のとおり決定するこ

とにご異議ありませんか。

             〔「異議なし」と言う者あり〕

〇議長（松浦満雄君） 異議なしと認めます。

    よって、議案第１号  令和元年度軽米町一般会計補正予算（第８号）から議案第

５号 令和元年度軽米町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）までの５件は

原案のとおり可決されました。

    これで本日の日程は全部終了しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

    ◎閉会の宣告

〇議長（松浦満雄君）  会議を閉じます。

    これをもって第８回軽米町議会臨時会を閉会します。

（午後 ３時４９分）